
   
 
 

Protocollo n. 6411/R.I.  
 
 

Oggetto: Fornitura di articoli di arredo (leggii e portaombrelli) da destinare alla Direzione Interregionale per 
il Veneto e il Friuli Venezia Giulia (sede di Venezia).  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 
stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 
1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

CONSIDERATO che, nell’ambito della Programmazione Triennale 2017-19 di cui al Sotto-progetto 
“Potenziamento ed adeguamento della Struttura”, per la Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli 
Venezia Giulia – sede di Venezia – è stato previsto l’acquisto di nr. 4 leggii e di nr. 2 portaombrelli, da 
collocare presso la Sala Multimediale, dedicata alle conferenze, corsi ed eventi, all’esito della relativa 
riorganizzazione logistica;  

TENUTO CONTO che la spesa va considerata nell’ambito della sopra citata “Programmazione Triennale” 
per gli anni 2017-19, ove i fabbisogni di cui sopra erano già stati inclusi, e che la Direzione Centrale 
Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro ha approvato i piani di programmazione triennale presentati dalla 
Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia, assegnando a questo Distretto, per l’anno 2017, le 
risorse richieste nella misura prevista dai piani stessi;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei Contratti 
Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 
valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00 anche attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, e che il 
Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede la possibilità di 
consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori;  



VERIFICATO che gli articoli richiesti sono reperibili presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” e che la fornitura può essere acquisita mediante un ordine diretto indirizzato alla Ditta 
“Manutan Italia” S.p.A., presente nella sezione “Arredi” della categoria “Beni” e fornitore dei prodotti da 
acquisire, con le caratteristiche tecniche richieste dalle due Strutture;  

POSTO che la spesa può essere quantificata in complessivi € 404,50 (IVA esclusa) e che la medesima sarà 
imputata al Centro di costo FD01.20.0030 – Attrezzature e altri beni;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: Z0C214C561 e che i Codici degli articoli da acquisire 
sono A07.0002.0001 e A07.0002.0043;  

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, di procedere all’acquisto diretto 
presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, dal fornitore “Manutan Italia” S.p.A. e per 
l’importo complessivo di  € 404,70 (IVA esclusa), di nr. 4 leggii e di nr. 2 portaombrelli da destinare alla 
Direzione Interregionale per il Veneto e il F.V.G. (sede di Venezia).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 14 dicembre 2017  

 

  Il Direttore del Distretto ad  interim 
 Umberto Figliuolo  
 Documento firmato digitalmente  

 

 


